

3000 marek
za numer

NAPRZÓD

Miesięcznie 75000
marek

Zagranicą miesięcznie 150.000 M

Tygodniowo w Krakowie 17.000 M

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Dział inseratowy:

Powszechnie biuro reklamy

„PRASA”

Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86

Konto czekowe 149.975.

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Reklamacje otwarte są wobec od
płatności pocztowej — Redakcja
reklamacji nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Siła przed prawem

Włochy nie uznają kompetencji Ligi narodów

Włochy nie chcą poddać się sądowi Ligi narodów, lecz armatami okrętowymi dochodzą swych rzekomo pogwałconych praw. Zamordowano włoską komisję graniczną i za to Włochy żądają satysfakcji. Zupełnie słusznie i Grecja nie uchyliła się też od tego naturalnego obowiązku, zastrzegając sobie jedynie, że nie może zgodzić się na rzeczy niewykonalne (wydanie wyroku śmierci na morderców, nim się ich złapało i postawiło przed sąd), oraz na rzeczy ubliżające godności samodzielnego państwa (sąd nad mordercami pod kontrolą włoskiego atache wojskowego). Włochy z pospiechem podejrzany przystąpiły do „sankcji”: bombardowały i obsadziły wyspę Korfu, zarządzając dalsze represje.

Grecja zwróciła się do Ligi narodów. Pierwszy to wypadek, że Liga ma interweniować w wypadku, który jest kamieniem węgielnym jej istnienia. Pakt Ligi przepisuje, że w razie konfliktu między dwoma członkami Ligi żaden z nich nie może rozpocząć kroków wojennych, zanim Liga nie rozpatrzyła sprawy. Uchylający się od tego postanowienia podpada pod karę Ligi. Cóż się stało z apelem Grecji do Ligi? Posiedzenie w tej sprawie (z powodu niefunkcjonowania pełnej Ligi obrady nad tą sprawą odbywały się w Radzie Ligi w Genewie) miało następujący przebieg: Delegat grecki Politis przedłożył notę swego rządu, na co delegat włoski Salandra zakwestionował kompetencję Rady Ligi, zaznaczając, że kwestja ta podlega konferencji ambasadorów, od której misja włoska w Albanii otrzymała upoważnienia. Rada Ligi narodów mogłaby się tą sprawą zająć dopiero wtedy, gdy konferencja ambasadorów w Salandra — byłoby praktyczniej, gdyby Liga narodów zajmowała się na razie nie poważnymi zagadnieniami politycznymi, lecz mniejszymi zagadnieniami międzynarodowymi.

Lord Robert Cecil sprzeciwił się tezie delegata włoskiego energicznie i oświadczył, że nie można mieć najmniejszej wątpliwości co do kompetencji Rady Ligi narodów. Jakkolwiek Liga narodów

jest ciałem zbyt jeszcze młodem, aby mogła mieć za sobą szereg precedensów, to jednak do pewnego stopnia prejudykatem postępowania rady jest sprawa konfliktu między Jugosławia a Albanją. Nadto wynika kompetencja Rady z paktu Ligi narodów i nie potrzebuje żadnego dalszego uzasadnienia.

Branting przyłączył się całkowicie do wywodów delegata angielskiego.

Salandra oświadczył na to, że niema dostatecznej instrukcji od swego rządu, a na wypadek, gdyby Rada uchwaliła zbadanie sprawy, prosi o odroczenie decyzji na dwa albo trzy dni. Spodziewa się on, że w poniedziałek będzie już w posiadaniu instrukcji. W myśl życzenia Salandry Rada uchwaliła odroczyć decyzję.

Wobec tego stanu rzeczy Liga narodów spada do rzędu prostych zabawek i zrozumiałem jest teraz, że Ameryka nie chce w takiej zabawie wziąć udziału.

Włochy, uzyskawszy odroczenie sesji Rady Ligi, stosują dalej siłę przed prawem. Zajęły one wyspę Paxos i Antipaxos (w pobliżu Korfu), aresztowano około 80 Greków i przygotowuje się dalsze zarządzenia. Włochy liczą na rozdwojenie wśród mocarstw: państwa g. 4 Anglia stoi na stanowisku, że konflikt musi być rozstrzygnięty przez Ligę narodów, to że strony Francji zaczyna się „interpretacja” umowy z r. 1864, aby winę ostatnich zająć zrzucić na „niezręczność” Grecji. To rozdwojenie między Anglią a Francją jest naturalnym następstwem ich rywalizacji na Bliskim Wschodzie. Anglia pobiła dyplomatycznie Francję na konferencji lozańskiej, teraz Francja chce się zrewanżować na innym terenie. I gotowo się zdarzyć, że „wśród przyjaciół psy zająca zjadły”. Anglia będzie dawała Grecji dobre rady, Jugosławia będzie grozić Włochom na to, aby wytargować korzystniejsze warunki w sprawie Rieki, a tymczasem Grecja zapłaci kosztą faszystowskiej metody ratowania „powagi” państwa kanonadą i okupacją.

ny podtrzymać nadal swą opinię, że Liga narodów nie może być kompetentna dla osądzenia konfliktu włosko-greckiego w chwili, gdy chodzi o sprawy honoru i godności narodowej oraz kwestje życia obywateli. Zdaje się, że rząd włoski w razie nieprzyjęcia przez Ligę narodów tego jego punktu widzenia, nie sprzeciwiłby się powierzeniu rozpatrzenia kwestji kompetencji międzynarodowemu trybunałowi sprawiedliwości w Hadze.

NA OKUPOWANYCH WYSPACH

Rzym. (PAT). Władze okupacyjne włoskie w Taxos i Antitaxos zawiadomiły plakatami ludność miejscową, że obie wyspy zostały przez wojska włoskie zajęte czasowo. Władze włoskie zapowiadają zapewnienie ludności bezpieczeństwa i spokoju.

Paryż. (PAT). Z Korfu donoszą, że władze municypalne greckie jak również i miejscowa policja zgłosiły gotowość pełnienia w dalszym ciągu swych obowiązków pod rozkazami władz okupacyjnych włoskich.

Anglia nie zgodzi się na okupację Korfu

Londyn. (PAT). „Daily Telegraph” pisze, że Anglia nie pogodzi się nigdy z faktem okupacji wyspy Korfu przez Włochy, gdyż wyspa ta pozostaje pod gwarancją wieczystej neutralności, jako placówka nader ważna dla utrzymania równowagi na najbliższym wschodzie i nie może być obojętnym jej

los żadnemu z wielkich mocarstw. „Westminster Gazette” nazywa zajęcie Korfu przez Włochy próbą, zmierzającą ku osiągnięciu hegemonji na wodach morza Śródziemnego.

Londyn. (PAT). Dzienniki, omawiając zatarg włosko-grecki, podkreślają ze szczególnym naciskiem ostatnie oświadczenie rządu włoskiego, że okupacja Korfu ma charakter tymczasowy. „Times” nie zgadza się z punktem widzenia Włoch, jakoby odpowiedź grecka miała być niezadowolająca, a więc jakoby zajęcie Korfu było uzasadnione. Prawie wszystkie dzienniki zgodnie wyrażają swoje oburzenie z powodu morderstwa w Santi Quaranta i podkreślają sympatię Anglii dla Włoch, niemniej wszakże prasa angielska prawie bez wyjątku utrzymuje, że incydent na Korfu spowodował bardzo przykre wrażenie w Anglii, a spór włosko-grecki wobec tego stadium nie może być rozstrzygnięty przez strony zainteresowane. Bezstronnym sędzią w tym wypadku może być jedynie Rada Ligi narodów.

Albo załatwienie przez Ligę narodów, albo wojna

Londyn. (PAT). Głównym tematem dzienników jest konflikt włosko-grecki. Dyplomatyczny sprawozdawca „Observer” pisze, że rząd angielski zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji, pokłada jednak ufność w Lidze narodów. Jeżeli ona nie zażegna konfliktu, wybuchowi wojny nie stoi na przeszkodzie.

SILY ZBROJNE PRZECIW GRECJI

Londyn. (PAT). „Daily Mail” donosi z Aten, że ogólna liczba wojsk włoskich na Korfu wynosi 15 do 20 tysięcy żołnierzy, 4 pancerniki i około 10 lekkich okrętów.

LORD CURZON ZA SADEM LIGI NARODÓW

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Lord Curzon oświadczył dziennikarzom, którzy oczekiwali go na dworcu Victoria, że Liga narodów wzięła w swoje ręce sprawę konfliktu grecko-włoskiego i że wszystkie zabiegi powinny iść w tym kierunku, aby poprzeć Ligę i jej autorytet.

Paryż. (PAT). Dzienniki donoszą z Aten, jakoby poseł włoski zawiadomił ministra spraw zagranicznych, że Włochy nie zgadzają się na arbitraż Ligi narodów.

NASTRÓJ WE WŁOSZECH

Wiedeń (AW). Korespondent rzymski „Neue Freie Presse” przedstawia w następujący sposób nastrój, jaki zaznacza się obecnie we Włoszech: Opinia publiczna śledzi bez większego zdenerwowania rozwój wypadków. Nie widać nigdzie podniecenia, owszem zauważyć można powagę, jaka cechuje wszelkie większe zebrania. Niema też może nikogo, ktoby sobie nie życzył pokojowego załatwienia obecnego konfliktu. Jeżeli jednak wywiąza się z obecnej afery jakiegokolwiek komplikacja, to można stwierdzić — pisze korespondent — iż przyczynią się one tylko do skonsolidowania się jednolitego frontu narodowego. Wszyscy mimowoli odczuwają, że zbliża się wielka godzina, ale nikt też nie myśli o cofnięciu się. Co się tyczy samej stolicy, nie można zauważyć w jej zewnętrznym wyglądzie jakiegokolwiek zmiany, tylko tu i tam niższe flagi do połowy masztu. Odnosnie do głosów, jakie dochodzą do stolicy państwa z zagranicy, które ze sprawy zamordowania włoskiej misji chcą zrobić wypadek o międzynarodowym znaczeniu, zajmuje rząd włoski stanowisko, iż są to wyraźne próby powstrzymania Włoch na drodze otrzymania satysfakcji. Uważając cały konflikt za sprawę, obchodzącą tylko dwa zainteresowane państwa, będzie uważał rząd włoski jakiegokolwiek mieszanie się za nieprzyjazny sobie akt, na który znajdzie odpowiedź, albowiem idzie tu o prestige Włoch na Bałkanach i na morzu Śródziemnym. W każdym razie oczekuje się tu ze spokojem na rozwój wypadków i czyni się odpowiednie przygotowania.

Grecja grozi użyciem siły przeciw sile

Wiedeń. (PAT). „Der Morgen” donosi z Aten: Gabinet grecki postanowił narazie przedłożyć sprawę konfliktu z Włochami Radzie Ligi narodów. Gdyby Rada Ligi narodów nie była w możności użyczenia skutecznej obrony suwerenności greckiej, wówczas Grecja musiałaby odeprzeć atak siłą zbrojną. Rząd polecił Venizelosowi, aby pojechał do Paryża i wszedł tam w porozumienie z konferencją ambasadorów.

DALSZE ATAKI WŁOSKIE

Ateny. (PAT). Włoski admirał Pellini zakazał przejazdu greckim okrętom przez cieśninę Otranto. Cztery greckie parowce zostały zatrzymane w portach włoskich. Ruch okrętowy z Włochami został wstrzymany, jakkolwiek Grecy pozwalają wszystkim okrętom włoskim zawiązać do portów w Grecji. Włoska łódź podwodna zajęła grecki parowiec „Georgio” w cieśninie Korfu.

WŁOCHY PRZECIW KOMPETENCJI LIGI NARODÓW

Rzym. (PAT). Koła rządowe kwestjonują prawo Grecji odwoływania się do Rady Ligi narodów, gdyż rząd grecki nie jest jeszcze uznany przez mocarstwa, które nie utrzymują z nim oficjalnych stosunków. Zdaniem kół rządowych Rada Ligi narodów powinna odrzucić prośbę Grecji o interwencję Rady.

Rzym. (PAT). Agencja Stefani donosi: Zdaniem dzienników rząd włoski jest zupełnie zdecydowa-

KRONIKA

— 0 —

Kraków, 4 września.

Jak należy obliczać wskaźnik statystyczny wzrostu drożyzny

PAT podaje: Przy stosowaniu wskaźnika wzrostu drożyzny, określanego dwa razy na miesiąc przez główny urząd statystyczny, do wynagrodzeń miesięcznych, płatnych z dołu, następczą się wątpliwości. Ministerstwo pracy i opieki społecznej wyjaśnia, że tam, gdzie są zawarte umowy zbiorowe, przewidujące stosowanie tych wskaźników, względnie tam, gdzie ma miejsce dobrowolna zgoda miesięczna, wynagrodzenie powinno być podzielone przez 2 i wypłacone po każdorazowym dodaniu wskaźnika z końcem okresu następnego. Za podstawę do każdej dalszej wypłaty uważać należy sumę, wypłaconą poprzednio, powiększoną o wskaźnik drożyzniany.

Dla wyjaśnienia może służyć następujący przykład:

Jeżeli pensja sierpniowa wynosi 200 mk., pracownik w połowie sierpnia otrzyma 100, a w końcu sierpnia 100 + 32.23 procent wskaźnik drożyzniany dla pierwszej połowy sierpnia, czyli otrzyma sumę 132.25 mk. W połowie września otrzyma pracownik 132.25 mk. + 30.12 procent wskaźnik za drugą połowę sierpnia, czyli otrzyma 172.09 marek itd.

W tym „wyjaśnieniu” jest błąd. Chodzi o to, dlaczego dodatek drożyzniany za drugą połowę sierpnia ma być wypłacany w drugiej połowie września, kiedy — wobec dalszego wzrostu drożyzny — dodatek ten będzie już przedstawiał daleko mniejszą wartość.

— 0 0 0 —

Wzrost drożyzny w sierpniu w Krakowie

W poniedziałek odbyło się posiedzenie komisji parytetycznej dla ustalenia wzrostu drożyzny w Krakowie za sierpień. Ustalono ją na 98.10% w porównaniu z lipcem. Posiedzenie obfitowało w charakterystyczne momenty. Między innymi reprezentanci pracodawców zgłosili wniosek, aby członków komisji zobowiązać do zachowania tajemnicy z przebiegu obrad. Wnioskowi temu energicznie sprzeciwili się przedstawiciele robotników i żądali od przewodniczącego, aby wniosku tego nie podał pod głosowanie. Sprzeciw ten odniósł też skutek, tembardziej, że przedstawiciele robotników zapowiedzieli zwołanie publicznego wiecu dla omówienia przebiegu ostatnich 2 posiedzeń komisji.

— 0 0 0 —

Cztery konfiskaty w jednym tygodniu

Rekord ten osiągnęła prokuratura lwowska, a ofiarą padł nasz bratni organ „Dziennik Ludowy”. Między innymi skonfiskowany został artykuł, przedrukowany z „Robotnika”, w którym prokuratura warszawska nie dopatrywała się żadnej zbrodni.

— 0 0 0 —

Konkurs lotniczy w Nowym Targu

Podczas drugiego dnia trwania konkursu, tj. 31 sierpnia, z powodu zupełnego braku wiatru loty nie odbyły się. W dniu tym przybył senator Januszewski i w 2-godzinnej konferencji z komisarzem konkursu okazywał duże zainteresowanie się i obiecał konkursowi w imieniu miarodajnych czynników wybitną pomoc. Należy podkreślić pierwszorzędna rolę, jaką spełnia w charakterze kierownika startu Adam Karpiński, student politechniki warszawskiej, projektodawca szybowca sekcji lotniczej koła mechaników w studentów politechniki warszawskiej. Przyczynił się on przez zamiłowanie do pracy nad lotnictwem i energią do sprawnego funkcjonowania wewnętrznego aparatu konkursu. Wykonanie 7 lotów przez studentów Tadeusza Karpińskiego i Ryszarda Bartla pozwalają wróżyć osiągnięcie jak najlepszych rezultatów, jak tylko będą pomyślne wiatry.

W trzecim dniu trwania konkursu w sobotę 1 bm. od samego rana słaby wiatr, wreszcie popołudniu na horyzoncie ukazują się chmury, należy oczekiwać pod wieczór burzy. Kierunek wiatru mało sprzyjający, gdyż start wypada w kierunku ponad potoki górskie, pomimo to daje się zauważyć ożywienie wśród pilotów. Studenci ciągną swój aparat na szczyt Czarnej Góry, chcąc wyzyskać silne podmuchy tuż przed burzą. Wiatr bardzo nieregularny, wiejący tylko podmuchami,

o sile 14 metrów na sek. Pilot Karpiński startuje, utrzymuje się w powietrzu 24 sek. ponad poziomem startu i ląduje w miejscu, skąd wleciał. Z powodu silnego wiatru podczas lądowania pęka oś, studenci zdejmują koła, złamaną oś wyrzucają i tenses pilot startuje po raz drugi już podczas deszczu i swobodnie lata 2 minuty 45 sek., potem ląduje przed hangarami. Powyższe dwa loty są bardzo ciekawe ze względu na swój charakter prawdziwego szablowania powietrza. Inni piloci z powodu bardzo silnego deszczu nie startowali.

P. Bajda odmawia kredytu aprowizacyjnego dla Krakowa

Daje on jednak dowcipne rady

Prezydium m. Krakowa odniosło się w ostatnim czasie do nadzwyczajnego komisarza dla zwalczania drożyzny, z prośbą o wyznaczenie kredytów aprowizacyjnych dla miasta w wysokości trzech miliardów marek. W motywach swej prośby prezydium miasta podało konieczność zaopatrzenia Krakowa w zapasy drzewa opałowego,

W czwartym dniu konkursu w niedzielę zupełny brak wiatru, lotów nie było. Na konkurs przybyło dużo wycieczek skautowskich. Komisarz konkursu inż. major Pietraszek zapowiada przedłużenie trwania konkursu i zamierza zwolnić uczestników konkursu dopiero wtedy, gdy rezultaty osiągnięte potwierdzą teorię naukową lotów żaglowych i szybowych i kiedy nabrane będzie doświadczenie, mogące wystarczyć do wysłania polskich przedstawicieli lotów bezsilnikowych na międzynarodowe loty.

Restauratorzy domagają się odsiadywania kary w letnisku...

Jak policja stosuje nakaz sądowy wobec restauratorów

Już dwa tygodnie minęło, jak sąd okręgowy karny w Krakowie wydał do policji nakaz aresztowania restauratorów i kawiarni krakowskich, którzy mają odsiedzieć karę aresztu za strajk z roku 1919. Zaledwie dwóch z nich doprowadzono, co do reszty zaś policja nadesłała ciekawą i niezwykłą co do osnowy relację. Otóż pp. Karol Wołkowski, właściciel „Esplanady”, oraz jego brat Stanisław Wołkowski, prezes Stow. gospodnioszynkarskiego znajdują się obecnie na wyuczaniach w Stróżach. Obaj bracia nadesłali onegdaj do sądu prośbę o delegowanie dla odsiedzenia 4-tygodniowego aresztu, więzień w Myślenicach. Powodem, dla którego pp. Wołkowscy pragnęliby czas kary przepędzić w więzieniach myślenickich są według motywów ich prośby, względy

zdrowotne, gdyż więzienie w Myślenicach jest nowe, urządzone według najnowszych wymogów higieny, a nadto prócz zdrowego powietrza, rozciąga się z okien więzienia czarujący widok na góry i lasy okoliczne.

Zaznaczyć należy, że policja nie postąpiła w myśl przepisów, gdyż nakaz przyaresztowania nie został usunięty, mimo prośby Wołkowskich o delegację.

Następnie poszukiwani restauratorzy Hajto i Noworolski, właściciel cukierki w Sukiennicach, według relacji policji znajdują się również na letnisku. Policja widocznie i tym panom nie chce przerywać wypoczynku. Ostatni z poszukiwanych p. Płatkowski, według orzeczenia lekarza leży ciężko chory.

— 0 0 0 —

HARACZ SZKOLNY. Tutejsze żeńskie prywatne gimnazjum wyznaczyły na rok 1923/24 opłatę miesięczną w kwocie 25 złp. i to przez cały rok z wliczeniem 2 miesięcy wakacyjnych. Opłata ta ma być uiszczana w czterech kwartalnych ratach po 75 złp. Dlaczego ma się płacić profesorom za 2 miesiące wakacyjne, w których profesorowie nie pracują, tego dyrekcja nie wyjaśnia. Jest to tembardziej uderzające, że dla pracowników umysłowych ustawowo przewidziany jest tylko jednomiesięczny płatny urlop. Tak więc wliczając dwumiesięczną płacę bez pracy, wynosi miesięczna opłata 30 złp. — W czasach przedwojennych wynosiła opłata miesięczna w prywatnych gimnazjach krakowskich 20 K, wynika więc z tego, że gimnazjum prywatne pobiera obecnie opłatę o 50 procent wyższą, niż przed wojną. — Wobec tego, że państwowe bezpłatne gimnazjum żeńskie przyjmuje tylko ograniczoną ilość uczennic, a przeważna część rodziców zmuszona jest posyłać dzieci do gimnazjów prywatnych, uważać się musi takie wygórowane i przymusowe opłaty za haracz. Podkreślić należy, że nigdzie zresztą urzędnicy państwowi, do których należą i profesorowie gimnazjów żeńskich, ani inni pracownicy umysłowi i fizyczni nie osiągnęli i nie mają w bliskiej przyszłości nadziei osiągnięcia parytetu przedwojennego, a tem mniej jego nadwyżki.

MILJONÓWKA. W sobotniem ciągnięciu wylosowano numer 4473248, sprzedany w Warszawie.

PROGNOZA NA WTOREK: Temperatura rano w granicach od 10—15 stopni, zachmurzenie zmienne, naogół dość duże, wiatry słabe lokalne.

ZMIANY WOJSKOWE W KRAKOWIE. Generał brygady Henryk Mirkiewicz, zastępca dowódcy OK Kraków, przeniesiony został w tym samym charakterze do Warszawy. Zastępcą dowódcy OK Kraków mianowany został generał brygady Wacław Dziewanowski, dotychczasowy dowódca szkoły wojskowej w Warszawie.

MAGISTRAT NIE WYPŁACA PENSJI! W poniedziałek wieczór doniesiono nam, że w magistracie nie wypłacono służbie (z wyjątkiem kilku uprzywilejowanych) pensji, zaś urzędnikom tylko częściowo. W czasie tak przykrym z powodu drożyzny i w czasie, kiedy dzieci trzeba wysłać do szkoły, pozostawić ludzi bez poborów jest niesu-

miennością. Mamy nadzieję, że w ciągu dzisiejszego dnia wypłata pełna nastąpi.

Z PAŃSTWOWEJ SZKOŁY POŁOŻNYCH W KRAKOWIE. Wobec masowego zgłaszania się kandydatów na akuszerki do państwowej szkoły położnych w Krakowie, dyrekcja tej szkoły komunikuje co następuje: Ponieważ liczba przyjętych już na rok szkolny 1923/24 uczennic wynosi 145 osób, co bardzo znacznie przekracza ramy szkoły, przeto wpisy w roku bieżącym nie będą się wcale odbywały. — Na rok 1924/25 dyrekcja może przyjąć jeszcze około 10 kandydatek. Dyrekcja szkoły od dłuższego czasu czyni w ministerstwie zdrowia zabieg o otwarcie szkół tego typu w dawnej Kangresówce i na Śląsku, a to celem odciążenia Krakowa i umożliwienia nauki kandydatkom z Małopolski. — Wykłady rozpoczną się 9 października.

MA WYJŚĆ ZAKAZ SPRZEDAŻY SACHARYNY. Przed kilku dniami donosiliśmy o pojawieniu się w sklepach krakowskich dużej ilości fałszywej sacharyny i o szasłych wypadkach masowych zachorowań wśród ludności naszego miasta po spożyciu pastylek sacharynowych. Organa miejskiej pracowni chemicznej przeprowadziły w kilkunastu sklepach ściśle rewizję w poszukiwaniu fałszowanej sacharyny. Rewizje nie dały rezultatu, gdyż kupcy pochowali fałszyki. Jak się dowiadujemy, odpowiedniej władze mają wydać zakaz sprzedaży sacharyny po sklepach ze względu na wielką ilość fałszywej i szkodliwej dla zdrowia sacharyny, znajdującej się od pewnego czasu w obrocie handlowym.

JAKI LÓD ROZWOŻA PO RESTAURACJACH. Wczoraj przed jedną z restauracji krakowskich zatrzymał się wóz naładowany słupami sztucznego lodu. Z wozu tego kapłała cuchnąca gnojówka, gdyż lód załadowany został na wóz, zanieczyszczony gnojem. Władze sanitarne zakwestjonowały lód i wszczęły dochodzenia celem stwierdzenia z czyjej winy doszło do tak karygodnego niechlujstwa.

ZABITY CIUPAGA NA KAZIMIERZU. W niedzielę na Kazimierzu wśród sprzeczki Ferdynand Nowak otrzymał kilka niebezpiecznych uderzeń ciupagą w głowę. Zawezwane pogotowie przewiozło Nowaka do szpitala, gdzie dokonano natychmiast operacji. Wczoraj Nowak zmarł wskutek krwotoku mózgu.

11.580, Berlin 0'02.25—0'02.10, sprzedaż 0'02.10, kupno —, Gdańsk 0'02.25—0'02.10, sprzedaż 0'02.10, kupno —, Holandia 98.200—98.000, Londyn 1.134.000—1.133.000, sprzedaż 1.143.000, kupno 1.123.000, Nowy York 249.000, sprzedaż 251.500, kupno 246.500, Paryż 14.175, sprzedaż 14.325, kupno 14.025, Praga 7350, Szwajcaria 44.980, sprzedaż 45.430, kupno 44.530, Wiedeń 3.51, sprzedaż 3.54, kupno 3.48, Włochy 10.700.

Zurych 3 września (PAT). Zamknięcie giełdy: Berlin 0'000050, Holandia 218, Nowy York 554 i 1 czwarta, Londyn 25.19, Paryż 31.40, Medjolan 23.60, Praga 16.40, Budapeszt 0'03 i 1 ósma, Bukareszt 2.52, Belgrad 5'90, Sofia 5'20, Warszawa 0.6023, Wiedeń i austr. korona stemplowana 0.0078.

MINISTER SKARBU NA TARGACH WSCHODNICH

Warszawa (PAT). Minister skarbu Kucharski uda się do Lwowa na otwarcie Targów wschodnich. Wedle otrzymanych informacji minister wygłosi w czasie swego pobytu we Lwowie mowę programową.

TARGI WIEDEŃSKIE

Wiedeń (PAT). W niedzielę zostały tu otwarte małe targi wiedeńskie.

TARYFA TELEGRAFICZNA GDAŃSK—POLSKA

Gdańsk (PAT). Opłaty telegraficzne w ruchu z Polską wynoszą za jeden wyraz 96 tysięcy marek niemieckich, zaś najwyższa opłata za telegram 900 tysięcy marek.

— 0 0 0 —

ZASWIADCZENIA PRZY EKSPORCIE ZAGRANICZNE

Dyrekcja kolei państwowych w Gdańsku stosownie do instrukcji o wprowadzeniu przymusu inkasowania należności zagranicznych za wywiezione towary, ogłoszonej w „Monitorze“ Nr. 142 i 143 rb. komunikuje, że nadawca chcąc eksportować towar zagranicę lub do obszaru wolnego m. Gdańska obowiązany jest zaopatrzyć się w wymagane zaświadczenie walutowe. Zaświadczenia takie wystawiają wszystkie Polskie Krajowe Kasy Pożyczkowe na wszelkie towary, na każdą przesyłkę oddzielnie, zaś przy przesyłkach materiałów drzewnych, węgla kamiennego oraz przetworów ropy naftowej t. zw. zaświadczenie ramkowe, t. j. na większą ilość wagonów. Nadawca winien zaświadczenia te dostawić bezpośrednio zagranicznym urzędem celnym, a na towary nadane do przewozu do wolnego m. Gdańska kontrolom skarbowym w Tczewie, w Starej Pile, w Skarszewach lub w Gdyni, stosownie do zamierzonego kierunku wysłania przesyłki do Gdańska. W końcu nadmieniamy dyrekcyja kolejowa, że nadawca względnie odbiorca odpowiada wobec kolei za wszelkie straty, jak naprzykład za postojowe i składowe, wynikające z braku lub mylnego skierowania tych zaświadczeń do niewłaściwych kontroli skarbowych względnie urzędów celnych.

— 0 0 0 —

PRZEMYSŁ CHEMICZNY NA TARGACH WSCHODNICH

Spółka akcyjna „Krakus“, Zjednoczone Fabryki przetworów wysokowych i owocowych w Krakowie wystawi na Targach Wschodnich wyroby swego działu chemicznego, obejmującego fabrykę potażu.

Jak wiadomo, posiada, Spółka akcyjna „Krakus“ obok fabryki wódek i likierów i rafinerji spirytusu, połączonej z wolnym składem, — własną gorzelnię przemysłową.

W gorzelni przemysłowej przerabia się melasę na spirytus. Wywary melasy przepala Spółka w specjalnych, na ten cel urządzonych piecach, na węgla potasowego, który następnie poddaje się rafinowaniu i przeróbce na potaż.

Fabryka potażu obejmuje dwa wielkie zabudowania fabryczne. W jednym mieszczą się piec, służące do przepalania wywarów melasowych na węgla potasowego, w drugim rafinerja potażu. Urządzenia maszynowe w tym dziale przemysłu czynią zadość wszelkim wymogom nowoczesnej techniki i wzorują się na pierwszorzędnym urządzeniach tego rodzaju zagranicą.

Radzie Zawiadowczej i Dyrekcji Spółki należy się uznanie, że w dzisiejszych tak trudnych warunkach na rynku kredytowym i finansowym, potrafiła miliardowym kosztem powołać do życia nową placówkę przemysłową.

Fabryka potażu Spółki akcyjnej „Krakus“ jest obecnie jedyną w Polsce, a jej produkty stanowią cenny artykuł, mający zastosowanie w rolnictwie i przemyśle.

Jeżeli się zważy, że Polska wydawała dotąd na potaż, sprowadzany z zagranicy, kilkanaście miliardów rocznie, widzimy, że nowa placówka przemysłowa, stworzona przez Spółkę, wypełnia znaczną lukę w uprzemysłowieniu kraju i jako

taka ma doniosłe znaczenie gospodarczo-społeczne, świadcząc zarazem chlubnie o inicjatywie założycieli.

Nie od rzeczy będzie zauważyć, że Spółka rozporządza dzisiaj znacznym zapasem (około 60 wagonów) węgla potasowego, wypalonego w swoich

piecach, z którego otrzyma około 30 wagonów czystego potażu, przedstawiającego wartość ponad 10 miliardów Mkp.

Z powodu trudności technicznych ukażą się ekspozyty fabryki potażu S. A. „Krakus“ na Targach Wschodnich dopiero około 15 bm.

Olbrzymie trzęsienie ziemi w Japonji

Zburzenie Jokohamy

W sobotę w nocy doniosły telegramy, że w Wiedniu zanotowano silne trzęsienie ziemi w oddaleniu przeszło 12 tysięcy kilometrów. Droga na Paryż przychodzą z San Francisco szczegóły tego trzęsienia, które dotknęło Japonję. Telegramy z niedzieli podają w porządku chronologicznym następujące szczegóły: Do San Francisco donoszą drogą radiotelegraficzną, że **Jokohama jest niemal całkowicie zburzona** przez trzęsienie ziemi, które trwało przez 6 minut. Ilość ofiar jest olbrzymia. Tokio i Josuka są również bardzo poważnie uszkodzone. Kilkakrotne trzęsienia ziemi, które powtarzały się, **zburzyły Tokio**. Trzęsieniu ziemi towarzyszył niesłychanie silny deszcz o charakterze oberwania chmury. Szczególnie silnym było trzęsienie ziemi w pobliżu góry Fuji, wygasłego wulkanu. Ludność Jokohamy schroniła się na pokłady okrętowe. Wszystkie linje telegraficzne na północnym zachodzie Japonji są przerwane. Tory kolejowe między Tokio a Oosaka są zburzone. Droga radiotelegraficzną otrzymano wiadomość, że książe regent Hiro-Hito wraz z rodziną ocalał. Dotąd stwierdzono, że **zabitych zostało 700 ludzi**. Wieża Assakusa runęła. Liczne okręty doznały uszkodzenia z powodu ogromnej fali. W San Francisco otrzymano wiadomość, że **Tokio stoi w ogniu**. Olbrzymia ilość budynków runęła. Wszystkie urządzenia kanalizacyjne są zburzone. Donoszą o olbrzymiej ilości rannych. Całe miasto objęte jest płomieniami. Ostatnie wiadomości z Tokio donoszą, że wiele pociągów zdążających do Tokio wykoleiło się. Fala morska **zatopiła Jokohamę**. Donoszą o spaleniu się pałacu cesarskiego.

Szanghaj (PAT). W Tokio zginęło 100.000 ludzi.

Jokohama (PAT). Arsenal w Tokio wyleciał w powietrze. Zginęło przy tem kilka tysięcy ludzi. Miasto Atama jest zniszczone. Jest około 7000 zabitych. Miasto Ito zostało zniszczone przez fale morskie. W Sasako zawalił się tunel grzebiąc w gruzach 600 ludzi. W Tokio ogłoszono stan wyjątkowy.

POMOC DLA TOKIA

Osaka (PAT). Z Nagaya odleciały samoloty, aby przelecieć ponad Tokio i zdać sprawę o sytuacji. Środki żywności oraz woda do picia znajdują się w drodze do Tokio.

Wycieczka francuska w Warszawie

Warszawa (PAT). Wczoraj przybyła tu francuska wycieczka profesorów i studentów. Na dworcu zjawili się imieniem miasta wiceprezydent Ilski, wiceprezes Rady miejskiej Brzeziński, z ramienia ministerstwa spraw zagranicznych Natanson, z ramienia ministerstwa wyznań i oświecenia dr. Dawidowski. O godz. 13 odbył się obiad na zamku w kasynie oficerskiej, po południu goście zwiedzili Łazienki, poczem byli w poselstwie francuskim. O godz. 17 Tow. nauczycieli podejmowało profesorów, a Związek akademicki podejmował młodzież francuską.

Związki i zgromadzenia

— 0 —

ZAWIADOMIENIE

Z polecenia Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS Komitet Obwodowy Zachodniej Małopolski wzywa Komitety Miejsce do urzędowania wedle wykazu niżej zamieszczonego zgromadzeń, względnie zebrań partyjnych, na których referować będzie tow. Dora Kłuszyńska na temat: „Sytuacja polityczna a kobiety pracujące“. 4 września Rzeszów, 5 Jasło, 6 Krosno, 7 Nowy Sącz, 8 Tarnów, 9 Kraków i Podgórze, 11 Wieliczka, 12 Oświęcim.

Wzywa się tamtejsze Komitety miejscowe, aby jak najstarciej przygotowały zgromadzenia na powyższe terminy. Wszelkie zmiany w terminach są niedopuszczalne.

Z. Klemensiewicz.

Jan Englisch.

— 0 0 0 —

ZEBRANIE PARTYJNE RADY ZAWODOWEJ, ZARZĄDÓW I MEZÓW ZAUFANIA ORGANIZACJI ZAWODOWYCH zostaje odroczone na środę 5 września, godz. 6.30 wieczór w sali Domu robot. przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

DO ORGANIZACJI MIEJSCOWYCH PPS OBWODU ZACHODNIEJ MAŁOPOLSKI. Rada Naczelna PPS podwyższyła podatek partyjny od dnia 1 sierpnia br. z 500 na 1000 mk miesięcznie. Stawki wyższego podatku partyjnego zostały również podwyższone o 100 proc. — Okólnik w tej sprawie wysłaliśmy wszystkim organizacjom naszego obwodu.

Komitet Obwodowy PPS Zachodniej Małopolski.

Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

Solidnie i szybko wykonuje wszelkie roboty malarskie, pokostnicze, lakiernicze i szklarskie, po cenach przystępnych
Robotnicze stow. spółdzielcze
malarzy, pokostników i szklarzy
stow. zar. ogr. por.

Kraków XXII. Pl. Zgody 17.

4078

Potrzebna

panienka do ekspedycji dziennika.
Wiadomość: Administr. „Naprzodu“
Dunajewskiego 5, między 4—6 popoł.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

„SZYK”

PRZY UL. MIKOŁAJSKIEJ 12

poleca w wielkim wyborze ubrania, raglany, palta, kurtki, ubrania zakietowe, burki podróżne według najświeższych modeli.

Ceny przystępne.

4040

OGŁOSZENIE

Robotniczego Stowarzyszenia Spożywczego „Jedność” w Limanowej, Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odpow. (koło rafinerji).

BILANS

za rok 1922 od dnia 1/I. do dnia 31/XII.

Stan czynny:		Stan bierny:	
Gotówka w kasie Mk.	30416922	Fundusze: społeczny	27226381
Pożyczka odrodzenia	12000—	specjalne	59502268
Ruchomości	4558—	Udziały członków	219874740
Remanent towarów	526546107	Różne pożyczki	213834920
Dłużnicy	1226446—	Rki dostawców	152445120
Różni	1200—	Inne zobowiązania	250000—
		nadwyżka	35000—
4068	681383429		681383429

Rk strat i nadwyżek za okres sprawozdawczy

Koszty handlowe	233209594	Nadwyżka brutto na towarach	233260194
Amort. ruchomości	508—	Inne	35000—
Nadwyżka	35000—		
	236760194		236760194

ZA ZARZĄD:

Alfred Wilczek.

Józef Zaręba.

Jan Firek.

Panowie! Najlepsze prezerwatywy po 60 i 96 tysięcy tuzin. wysła dyskretnie Leserkiwicz i Sp. Kraków, plac Szczepański 2. 4053

Kupuję stare żelazo i metale, placę najwyższe ceny. Rosenfeld, Plac Szczepański 9. Sklep galanteryjny. 4064

Chłopca z dobrego domu do praktyki biurowej i zataśniania poczty z dobrem piśmem przyjmujemy zaraz. Osobiste zgłoszenia do Sekretariatu „Wiedzy” Karmelicka 35.

Dla Panów! Specjalność! Szlifowanie brzytw oraz wielki wybór brzytw, maszynek do włosów itp. stalowe wyroby. Myszkowski, Kraków, ulica Dietłowska 46. 4074

Złoty sztuczne, złoto, srebro, kto chce najkorzystniej sprzedać, pofatyguje się, Rył. Felicjanek 11 (kąt) oficyna parter prawy, przecznica Zwirzyńskiej. Uwaga! Stare szczyki placę do 1,500.000. Zamiejscowych załatwiam pocztą. 4069

Powery „Puch”, nowe, po znacznie niższych cenach do sprzedania: Kraków, Sławkowska 11. 4038

Skradzione papiery wojskowe na nazwisko Mojżesza Elbauma, ulewanią się. 4080

Zgubioną książkę wojskową na nazwisko Kowalik Andrzej, wystawioną przez PKU. Kraków, ulewanią się. 4078

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Andrzej Pachowicz, wystawione PKU. Kraków, ulewanią się. 4078

NAJSTARSZY i NAJWIĘKSZY SKŁAD FORTEPIANÓW i PIANIN
ZYGM. RABA NAST.
WŁADYSŁAW BOŁOŃSKI
KRAKÓW, UL. ŚW. ANNY 3
poleca: 4058
pierwszorzędne instrumenta po fabrycznych cenach
FACHOWA OBSŁUGA. 10-LETNIA GWARANCJA.

OGRODNIK

z wykształceniem fachowym i długoletnią praktyką pierwszorzędną wykazaną świadectwami, znajduje stałą posadę w ogrodach Dyrektora Zakładu Przemysłowego w Zachodniej Maropolce. Pomieszkanie, opał i światło do dyspozycji, pobory według umowy. Podania pisemne z odpisami świadectw i fotografią należy odesłać pod „Ogrodnik 1923” do biura ogłoszeń „Prasa”, ul. Karmelicka 16. 4012

Poszukuje się do natychmiastowego wstąpienia **kowali i ślusarzy** do narzędzi. Kandydaci, przedewszystkiem samodzielni robotnicy z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami zechcą nadsyłać oferty pod szyfrą „kował” do biura „Prasa”, ul. 4006 Karmelicka 16.

Makę amerykańską, ryż, herbatę, kawę, pieprz, mydło, smalec amerykański, stoninę amerykańską, rodzyaki, daktyle poleca: 4052

Dom Handlowy GAENGER i Ska
Kraków, ul. Starowiślna 40, tel. 4257
Sprzedaż wyłącznie hurtowna

Egzaminowany Maszynista monter

obznajomiony z pneumatycznym wierceniem kamieniołomu i prowadzeniem centrali elektrycznej przy zakładzie przemysłowym, znajdzie zaraz zajęcie. Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw oraz podaniem warunków pod „Maszynista” do Biura „Ruch”, Kraków, ul. Szczepańska. 4034

!!! ROLNICY !!!

SIARCZAN AMONOWY o zawartości 20% azotu, wolny od domieszki rodanu i jodu.
SÓL POTASOWA 20—35% poleca w ładunkach wagonowych oraz w mniejszych partjach
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.
Kraków, ulica Sławkowska L. 1. 4057

Inteligentny, energiczny

AKWIZYTOR

do zbierania ogłoszeń dla pisma codziennego zostanie natychmiast przyjęty na dobrą prowizję. Zgłoszenia osobiste do Biura „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16.

DO WIĘKSZEJ RAFINERJI POTRZEBNI SĄ KWALIFIKOWANI BEDNARZE

Oferty z odpisami świadectw nadsyłać pod „BEDNARZ” do biura reklamy „PRAŚA” Kraków, ulica Karmelicka L. 16.

Poszukuje się zdolnego MASZYNISTY ŚLUSARZA

Pracujący w przemyśle drzewnym mają pierwszeństwo. — Zgłoszenia zwracać wprost do Zarządu Fabryki z załączeniem świadectw i curriculum vitae. Posada zaraz do objęcia. Nieprzyjęte oferty zostaną bez odpowiedzi.

Fabryka „Bór” Wadowice.

RED STAR LINE
(LINIA CZERWONEJ GWIAZDY)
ANTWERPIA AMERYKA GDAŃSK AMERYKA
HAMBURG AMERYKA
KRAKÓW
43 FLORJAŃSKA 43
INFORMACJE BEZDŁATNIE.

Zgłaszajcie się po informacje ustnie i pisemnie

KAPELUSZE
DAMSKIE, MĘSKIE i DZIECIENNE
przerabla szybko według najnowszych fasonów
JAN KURZYDŁO
KRAKÓW, ULICA SZEWSKA 15.
Dla P. T. Przejezdnych w ciągu 1-go dnia
Sprzeda e kapelusze męskie.

4 MURARZY KOMINOWYCH
do stałego zajęcia poszukuje się.
Zgłoszenia pisemne lub ustne Chrzanów
Kawłarnia Richtera. 4079

FUTRA
WYKONUJĄC
ŻAKIETY ORAZ GALANTERJE
PRACOWNIA KUSNIERSKA
STANISŁAWA
ZIEMBIŃSKIEGO
W KRAKOWIE
KOPERNIKA 6
E PO PRZYSTĘPNYCH CENACH

Z powodu przebudowy lokalu
Firma 3959
W. PIETRUSZKA
dawniej
KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE
sprzedaje
PO ZNACZNIE NIŻSZYCH CENACH
materiały wełniane i gotową konfekcję męską i damską.